POLITECNICO DI TORINO

Corso di Laurea Magistrale
in Ingegneria per I’Ambiente e il Territorio

Tesi di Laurea Magistrale

Valutazione della fattibilita della digestione anaerobica

di fanghi di depurazione in presenza di biochar

Relatrice Candidata
Prof. Silvia Fiore Francesca Cillerai

30 Marzo 2021



RINGRAZIAMENTI

Vorrei dedicare questo spazio a chi, con dedizione e pazienza, ha contribuito alla realizzazione di
questo elaborato. Ringrazio infinitamente la mia famiglia, senza i loro insegnamenti e senza il loro
supporto, non avrei raggiunto questo importante traguardo.

Grazie ai miei coinquilini e a tutti i miei colleghi di corso, per avermi sempre incoraggiato fin
dall’inizio del percorso universitario, per i bei momenti ma anche per le lacrime versate assieme.
[...]
2.2.1 Definizione, caratteristiche e origine
Quando 1’acqua reflua civile e industriale viene trattata per poter essere reinserita in ambiente, una grande

quantita di fango viene prodotta. Quest’ultimo ¢ un miscuglio complesso di sostanze organiche (contenenti
proteine, lipidi e polisaccaridi), microorganismi, materiale inorganico, macromolecole e microinquinanti
organici.

Dopo essere stato sottoposto a diversi trattamenti, il fango proveniente dal trattamento delle acque reflue viene

classificato in primario, secondario o terziario, come rappresentato in Figura 2.1.

) \
Physical and . Biotogical _—
Pretreatment chemical Primary settement ologica Secondary settlement
treatments treatment Removal
\ J Y \\ —_—
Pretreatment A Secondary ;
i Primary sludge S Terliary sludge

Mixed sludge
P

Sludge
treatment

—

Digested
sludge
(eventually)

Figura 2.1- Schema tradizionale di un impianto di trattamento acque (Mabara e Zabaniotou, 2012).

Il fango primario ¢ prodotto durante le fasi di trattamento primario, come ad es.: vagliatura, flottazione,
precipitazione e sedimentazione, durante le quali si verifica la separazione di solidi pesanti, grasso e oli dalle
acque reflue grezze. Tale fango ¢ formato principalmente da solidi sedimentabili, ¢ di consistenza viscida, ha
un odore sgradevole ma puo essere digerito immediatamente sotto condizioni operative ottimali. Di solito, esso
contienetrai2% e 9% disolidi, il restante 90%, (a volte anche 99,5%) risultaessere acqua (Tyagi et Lo, 2013).
I fanghi primari sono costituiti da:

e composti organici degradabili (zuccheri, cellulosa, lipidi e proteine);

e sostanze inerti inorganiche (ossidi metallici, sabbia, carbonati);

e sostanze organiche non facilmente biodegradabili (semi, fibre e gomma).
Il fango secondario, noto anche con il nome “fango attivo” (Waste Activated Sludge, WAS), si forma dai
composti sedimentati nei decantatori secondari, dopo il ciclo biologico del processo depurativo. La
concentrazione di solidi totali ¢ in genere inferiore al 3%, a seconda del tipo di trattamento biologico impiegato

(Suarez-Iglesias et al., 2017).



I fanghi secondari possono contenere:

e laparte dei fanghi sedimentabili sfuggiti alla decantazione primaria;

e i solidi prodotti nel reattore biologico, ovvero le sostanze che sono state trasformate in biomassa

sedimentabile dopo essere state attaccate dai batteri;
e i solidi disciolti biodegradabili: ossia le sostanze solubili che, dopo essere state attaccate dai batteri,
vengono da questi trasformate in biomassa sedimentabile.

Questo tipo di fango viene digerito facilmente aerobicamente, ma incontra piu difficolta nei processi
anaerobici.
I fanghi terziari, infine, si ottengono durante il trattamento avanzato delle acque reflue, quando € necessaria la
rimozione di nutrienti (azoto e fosforo in particolare).
I fanghi primari e quelli secondari hanno pertanto caratteristiche e matrici differenti (Tabella 2.2). La loro
diversa natura va ad influenzare notevolmente il ciclo di trattamenti che costituisce la linea fanghi di un
depuratore. Infatti, in assenza di decantazione primaria, i fanghi prodotti dalla linea acque sono tutti biologici:
in questo caso € piu conveniente sottoporre i fanghi ad un processo di digestione aerobica. Se € presente invece
la fase di sedimentazione primaria, i fanghi prodotti saranno misti, molto putrescibili e, in questo caso, risulta
piu conveniente utilizzare la stabilizzazione anaerobica.
Inoltre, ¢ stato dimostrato che le concentrazioni di microinquinanti organici siano maggiori per i fanghi primari
rispetto ai secondari e che quest’ultimi siano, al contrario, piu ricchi di nutrienti (azoto e fosforo totale). Per
questo motivo, il digestato derivante dai fanghi secondari risulta essere piu idoneo all'utilizzo come
fertilizzante nei campi agricoli. I fanghi primari, invece, avendo un potere calorifico maggiore, risultano pitt
consoni allo smaltimento per incenerimento.
Sebbene la gestione ottimale in un grande impianto di trattamento acque reflue (WWTP) preveda la
separazione dei due flussi (primario e secondario) (Mininni et al., 2004), nella pratica i due flussi vengono

miscelati a monte della linea dei fanghi.

Tabella 2.2- Principali caratteristiche deifanghiprimari e secondari (Metcalf & Eddy, 2013).

Fango primario non trattato Fango attivo non trattato

Caratteristiche

Range Valori tipici Range Valori tipici
Solidi Totali secchi (TS)% 1-6 3 0.4-1.2 0.8
Solidi Volatili (% di TS) 60-85 75 60-85 70
Oli e grassi (% di TS) 5-8 6 5-12 8
Proteine (%di TS) 20-30 25 32-41 36
Azoto (N, % di TS) 1.5-4 2.5 2.4-5 3.8
Fosforo (P20s, % di TS) 0.8-2.8 1.6 2.8-11 5.5
Cellulosa (% di TS) 8-15 10 - -
Ferro 2-4 2.5 - -
Silice (Si02 %di TS) 15-20 - - -
pH 5-8 6 6.5-8 7.1
Alcalinita (mg/L CaCO3) 500-1500 600 580-1100 790
Acidi organici (mg/L HAc) ~ 200-2000 500 1100-1700 1350




A differenza dei trattamenti delle acque reflue, che durano in genere alcune ore, il processamento del fango e
la sua preparazione allo smaltimento finale possono richiedere molti giorni e necessitare di strumenti
complessi. Ne deriva che la gestione dei fanghi di depurazione occupi circa il 50% dei costi totali d’impianto.
Inoltre, circa il 25-40% dei costi operativi di un WWTP ¢ ascrivibile al consumo di energia; questo valore
varianell'intervallo 0,3—2,1kW h /m? di acque reflue trattate (Liu et al., 2004). E necessario quindi che i fanghi
vengano trattati e smaltiti in modo tale da garantire il massimo recupero energetico nel rispetto delle normative

vigenti.

2.2.2 Opzioniditrattamento
L'aumento della densita di popolazione nelle aree urbane ha portato inevitabilmente a problemi sanitari causati

dal rilascio di acque reflue grezze in ambiente, con conseguente incremento della diffusione di microrganismi
patogeni. | moderni impianti di trattamento delle acque reflue civili e industriali (WWTP) hanno sviluppato
nuove tecnologie per aumentare 1’efficienza di bonifica e rispettare i limiti di scarico imposti da normativa, di
anno in anno sempre piu stringenti, causando pero I’aumento della produzione di fanghi di depurazione.

Un WWTP ospita in genere unazona di pretrattamento, in grado di rimuovere circail 50-60% dei solidi sospesi
e i1 30-40% del BODs (Van de Velden et al., 1999). Questa fase ¢ solitamente seguita da un processo biologico
dove microrganismi aerobici si occupano della rimozione del BODs e dei solidi sospesi rimanenti.
Successivamente, un chiarificatore secondario produce del fango attivo che viene prelevato dal fondo del
sedimentatore; in parte viene riportato alla vasca di trattamento biologico con lo scopo di mantenere la
concentrazione di microrganismi ad un valore ottimale, e in parte indirizzato alla linea di trattamento dei
fanghi.

Da quanto appena descritto, risulta necessario sottoporre il fango generato ad alcuni trattamenti che hanno lo
scopo di ridurre il contenuto d’acqua e trasformare la sostanza organica altamente putrescibile in materia
stabile o residuo organico inerte rispettando le condizioni di smaltimento imposte da normativa (Wherter et
al., 1999).

Le operazioni di trattamento dei fanghi provenienti dalla depurazione delle acque reflue comportano, in genere,
un primo step di ispessimento (per gravita, flottazione o filtrazione su letto). Grazie a queste tecniche, il
quantitativo di fango viene ridotto fino ad un terzo del suo volume iniziale e 1’acqua separata viene reinserita
nel ciclo di trattamento delle acque. I1 fango ¢ poi sottoposto a stabilizzazione biochimica, dove la digestione
anaerobica ricopre una posizione molto importante consentendo la trasformazione di sostanza organica in
biogas e, allo stesso tempo, garantendo la riduzione del volume finale di fango da smaltire. In un grande
impianto di trattamento delle acque reflue centralizzato, prima dello smaltimento finale, i fanghi vengono
sottoposti a pretrattamenti per eliminare batteri, virus e inquinanti organici.

Una tipicalinea di trattamento e smaltimento dei fanghi si puo riassumere come segue (Metcalf & Eddy, 2013)

. trattamento preliminare (screening, sminuzzamento);
. ispessimento primario (gravita, nastro, centrifughe, flottazione);
. stabilizzazione dei fanghi (digestione anaerobica o aerobica, aggiunta di calce);

10



. ispessimento secondario (gravita, nastro, centrifughe, flottazione);

. condizionamento (chimico, termico),

. disidratazione (pressa a nastro, centrifuga, pressa a piastre o letto di essiccazione);

. trattamento finale (compostaggio, incenerimento, pirolisi, ossidazione, disinfezione);
. destinazione finale (discarica, agricoltura, terreno edificabile, terreno bonificato)

Non ¢ necessario che ogni operazione elencata venga svolta in un impianto di trattamento. Il numero e il tipo
di processi da impiegare dipende non solo dalla natura e dalla quantita di fanghi prodotti, ma soprattutto dal

metodo di gestione finale.

La Digestione Anaerobica dei fanghi di depurazione
Tra le possibili alternative di stabilizzazione dei fanghi di depurazione, la DA garantisce una buona rimozione

di microrganismi patogeni, favorisce la conversione di solidi volatili in biogas e assicura I’ottenimento di
biosolidi stabili (Nazari et al., 2017).

In generale, questo processo puo essere definito come la conversione biologica di materia biodegradabile,
formata da composti organici e sporadicamente inorganici, principalmente in metano, anidride carbonica e
nuova biomassa da parte di comunita di microrganismi complessi in assenza di fonti di ossigeno. 11 processo
ha quindi il vantaggio di trasformare la materia organica in biogas, una fonte di energia rinnovabile ad alto
potere calorifico. Attualmente, molti WWTP sfruttano questa fonte per coprire parzialmente il fabbisogno
energetico dell'impianto, contribuendo alla sostenibilita dell'intero trattamento delle acque reflue.

La stabilizzazione anaerobica ¢ solitamente preferita alla digestione aerobica (mediata da differenti
microrganismi in presenza di ossigeno) in quanto quest’ultima richiede elevati costi energetici per 'acrazione.
Inoltre, in questo caso, una grande frazione di materia biodegradabile viene convertita in biomassa (fanghi),
invece di essere trasformata in una forma energetica utile (biogas).

Sfortunatamente, la DA ¢ considerata conveniente per WWTP relativamente grandi, di almeno 30,000-50,000
abitanti equivalenti (a.e.), a causa della bassa velocita di reazione che la caratterizza e dei volumi elevati
associati dei digestori. Potrebbe essere appropriato raccogliere i fanghi da diversi WWTP, ma il costo del
trasporto inciderebbe sui profitti del processo di digestione anaerobica.

Altre inevitabili limitazioni dovrebbero essere considerate, come la rimozione parziale della materia organica,
sufficiente per aumentare la concentrazione di metalli pesanti, insieme a composti inorganici e recalcitranti nei
fanghi residui (Appels et al., 2008). L’applicazione della DA ¢ limitata da tempi di ritenzione molto elevati
(20-30 giorni) associati alla fase di idrolisi in cui le pareti cellulari vengono lesionate e le sostanze polimeriche
extracellulari degradate, diventando materiale organico prontamente disponibile per i microrganismi
acidogenici. L’involucro cellulare ¢ generalmente una struttura semirigida che fornisce forza intrinseca
sufficiente per proteggere la cellula dalla lisi osmotica. Ai fini di distruggere la parete cellulare, diversi metodi
di disintegrazione dei fanghi vengono studiati come pretrattamenti, grazie ai quali il materiale organico poco
degradabile viene convertito in molecole biodegradabili a basso peso molecolare, bypassando la fase limitante
di idrolisi. Alcuni tra i pretrattamenti utilizzati negli ultimi anni sono: idrolisi termica, 0zonizzazione, idrolisi

alcalina, lisi enzimatica, congelamento ¢ scongelamento, omogencizzazione ad alta pressione, ultrasuoni,
11



irradiazione a microonde e pretrattamento fotocatalitico (Zhang et al., 2010; Chang et al., 2011; Liu et al.,
2013).

In conclusione, la digestione anaerobica puo essere considerata un passaggio cruciale nella gestione dei fanghi
delle acque reflue, tuttavia, essa necessita di ulteriori miglioramenti nel rispetto dei limiti attuali a causa della

complessita del processo biologico.

2.2.3 Possibili strategie di smaltimento
La gestione dei fanghi ¢ da sempre un elemento critico per gli impianti di depurazione delle acque reflue in

quanto non esiste un singolo processo che, da solo, sia in grado di garantire una piena sostenibilita del sistema.
Inoltre, il costo del conferimento del fango agli impianti di compostaggio sta crescendo negli anni, rendendo
questa pratica sempre meno conveniente e portando cosi alla ricerca di nuove soluzioni, essendo la
valorizzazione dei fanghi un aspetto fondamentale per i WWTP.

Prima del 1998, i fanghi municipali prodotti venivano smaltiti principalmente nelle acque marine o utilizzati
come fertilizzante nei campi agricoli (Odegaard et al.,2002). A partire da quell’anno, diverse legislazioni hanno
vietato lo smaltimento dei fanghi in mare e, di conseguenza, i depositi di fanghi nelle discariche sono
gradualmente diminuiti. L'utilizzo agricolo ¢ diventato il principale metodo di smaltimento in tutto il mondo,
seguito dall’incenerimento e dall’uso in altre aree come la silvicoltura, la bonifica, ecc. Le ultime tendenze
nell’ambito della gestione dei fanghi di depurazione, ovvero la combustione, 1’ossidazione a umido, la pirolisi,
la gassificazione e la co-combustione di liquami hanno generato notevole interesse scientifico, garantendo un
ulteriore ricavo di energia rinnovabile.

Le opzioni di riciclaggio piu tradizionali, come I’uso diretto in agricoltura, sono tuttavia soggette a normative
sempre piu stringenti. I fanghi di depurazione contengono infatti azoto e fosforo, derivanti dalle fasi di
nitrificazione-denitrificazione del processo di trattamento delle acque reflue. Cio conferisce ai fanghi benefici
fertilizzanti poiché tali elementi sono essenziali per la crescita delle piante, tuttavia, essi spesso contengono
altri elementi che possono risultare dannosi se introdotti nella catena alimentare umana. Si tratta di: inquinanti
organici persistenti (POPs), sostanze farmaceutiche, interferenti endocrini e metalli pesanti. Lo spandimento
dei fanghi in agricoltura € quindi associato a problematiche di inquinamento dei suoli, delle falde acquifere e
delle colture.

Diverse sono le alternative disponibili: i processi termici, implementati ad elevate temperature, consentono la
produzione di prodotti di qualita, favoriscono la riduzione del volume del fango, distruggono gli organismi
patogeni e tossici ¢ permettono un elevato recupero energetico. Nonostante i numerosi benefici, un bilancio
energetico globale ¢ da valutare attentamente per evitare un eccessivo consumo a discapito del recupero
energetico.

L'incenerimento ¢ attualmente il metodo di smaltimento piu utilizzato in molti Paesi. Questa tecnologia ha di
recente sviluppato notevoli miglioramenti in termini di ingegneria di processo, efficienza energetica e
compattezza. [ vantaggi dell'incenerimento rispetto ad altre tecniche possono essere riassunti come segue:

. elevata riduzione del volume dei fanghi;

12



. distruzione termica di composti organici tossici;

. alto potere calorifico dei fanghi di depurazione;

. minimizzazione di odori (Khiari et al., 2004).

Tuttavia, 1'incenerimento non costituisce un metodo di smaltimento completo in quanto circa il 30% dei solidi

rimane come cenere, altamente tossica a causa dell’elevato contenuto di metalli pesanti (Malerius et al., 2003).

2.2.4 Trattamento e Smaltimento dei fanghi di depurazione in Europa

Normative europee
Come gia accennato, i fanghi provenienti dalla depurazione delle acque reflue sono coperti da numerosi atti

legali in Europa, tra cui quelli riguardanti la protezione delle acque, la fertilizzazione del suolo, la tutela
ambientale e la gestione dei rifiuti.
E attualmente in atto la normativa “Sewage Sludge Directive 86/278/EEC” (SSD), promossa per la gestione